Rr 4

pera-

perauit: ac prædicandi Euangelij, & baptismi
ritu Christiano gentis potestatē haud gran-
cessit, eaque de re, publica edicta proposuit.
Bonzij etiam (quo de hominum genere sup-
monstratum est) superstitionum Iaponicarum
tistites, vel nouitatis gratia capti, vel suis op-
ac maiestate confisi: cum nihil ab ignotis pri-
tim externisq; sibi metuerent, fauere tum quod
Xauerio videbantur. ergo Christiana pau-
sacra in urbem inducta. Pauli primū uxori
lia, tum propinqui & amici complures, es-
Paulo dies noctesque hortante, monente, do-
ad baptismum adducti. hosce deinceps alij su-
quuti; quibus ad virtutem ac pietatem excus-
dis, operā Xauerius in primis impēdebat alii.
Decretum erat illi, simulatque aliquem eius
guæ vsum nactus foret, Iaponis caput Meacu-
dire, & quō expeditior ad ceteros prædicaret,
Regi primū ipsi vel Imperatori, quē vnu-
fo Iaponi præesse audierat, Euāgelium afferre.
Regis præcipue Cangoximani promissis ac pu-
bus, & oblata rei bene gerendæ spe, diutius co-
cogitārat in eadem vrbe detentus est. Inter ha-
gotiatores Lusitani cum mercibus Firandu-
gni Figensis appulerant, id vbi Cangoxima-
nitum est; per iniquotulit animo Rex, vicina
nastas insperatis augeri opibus, at le diutum
cri aduētitij exspēctatione frustrari. ex eo res-
re sensim auersari Xauerium cœpit, & ab ipsa
étrina præceptisq; refugere. Bonzij quoq; pro-
quam Christianis institutis vitia sua repræ-
Euangelij luce mendacia prodi, sanctissimis
tis conuelli nefaria dogmata; denique dispe-
los & fœtatores ab se auocari animaducent;

immutata subito voluntate, Xauerium exsecrari,
fictis criminibus ipsum & socios in inuidiam ad-
ducere; publicè priuatimque maledictis lacerare
et que proscindere; offensum iam Regis' animum
nouis in dies facibus instigare. neq; ab incepto de-
fitere; quod reuocato priore edicto, rursus pœ-
na capitali sanctum est, ne quis omnino, relictis
patrijs autisque noua & peregrina sacra susci-
pet. Xauerius, exquitate animi ac summissione fu-
rentes lenite nequicquam conatus, multaque &
graui perpessus incommoda, Meacum quo pridē
intenderat, abire decreuit. Christianorū numerus
in vrbe Cangoxima ad centum fermè peruererat.
Paruulum eum gregem, Paulo commendat. ipse,
vertente anno, moerentibus lugentibusque neo-
phytis, & gratias immortales agentibus optimo
patri, Firandum ad Lusitanos cum Cosmo Turria-
no & Ioanne Fernando progreditur. ibi verò, cù
a Lusitanis ipsis ingenti gratulatione, tum in co-
rum gratia ab regulo per honorificè acceptus est;
& quod optabat vnu, illico facta legis Euangelicæ
promulgandæ potestas, iam linguae paulo maiore
notitiâ noui præcones erant nacti. ergo, partim di-
cédo, partim alijs, alijsq; prout res postulabat, pe-
riochis è codice recitandis, & super hæc, in oculis
omnium innocenter & castè viuendo; plures pau-
cis diebus Firādi, quām toto anno Cangoximæ ad
Christum adiunxere. ijs Cosmi Turriani curæ fi-
deique concreditis, Xauerius cum Fernando Mea-
cum petens; circa Octobris initium, sanguiente iam
lyme, Amangutium, leucas fere centum à Firan-
do processit. ea tum erat vrbs per ampla (nam ali-
quoties dein ferro & flammis euersa est) in Iapo-
niæ fermè umbilico sita, ac Regem habebat longè

Rr 5

late-

lateque imperantem. Ad eum Xauerius accitus Fernando comite accessit. ille de uno coeli terrae conditore, de lapsu angelorum hominumq[ue], de demptore generis humani IESV Christo Deilio, de sempiternis poenis ac premijs, ex eo quod dixi libro multa expromenti Fernando, unde horae spatio mirum in modum attentas præbuit: dein; ut sine honore, ita sine iniuria trunque dimisit. eadem fermè nostri quotidie ad circumfusam multitudinem per yicos & cuncta pita prædicabant, obsoleto ac peregrino vel nulla pompa vel apparatu verborum. Nihil in tio tam nouum aut absurdum ad Amangutium rum aures oculosque accidere potuit. ergo, plebis tantum insanè, sed etiam nobilium in clamore, sibilisque & cachinnis explosi; & omnipetulantibus genere vexati sunt nullo proflus oratione pretio. Hæc per eos dies Amangutij gesta, cum inde abeentes, duorum fere mensium mercenariis cepit difficile & asperum, à latronibus arrebatis infessum; niue geluque, syluis ac saltibus hæc, interueniente pelago vel æstuarijs impedita. Id iter ingressi humano præsidio nullo, dictu est quam grauia, quam acerba ignotis annib[us] terra marique pertulerint, pedites ambabant, & quidem in humeros elata sarcinula, nicas oryzæ semitostæ indiderant bolos (vulgos appellat) eo cibo famem, aqua profundim leuabant. Ignari viarum, & simul quoniam insidias effugerent, indigenas equites gradu, nunquam talari deposita veste perpabantur excalceati, quod eo anni tempore amnesque occurrerent vado superando pauci. itaque partim antecedentium, festinato-

ne, partim etiam assidua sarcinæ vectatione iacti,
ad hac lubrica plerumque via incerto ac fallente
vestigio corruabant, pedibus interim glaciei & al-
goris iniuria miserandum in modum intumescen-
tibus: ac noctu demum imbre perfusi, fame & algo-
re confecti, sicubi tecto saltem agresti reciperen-
tur, alia hospitalitate nulla; præclarè videlicet se-
cum agi putabant. Nam in pagis quidem & oppi-
dis, præter cætera vulgi ludibria, interdum etiam
lapidibus perebantur, ast ubi transmittē dum esset
mare, vix atque ægrè tandem in naues admissi, pe-
cudum instar in ipsam pene sentinam detrudi cō-
sueuerant. Per eiusmodi vexationes atque misé-
rias cùm ad urbem denique Meacum sospites
haud sine miraculo peruenissent; minimè idoneū
fationi Euangelicæ tempus, cuncta bello flagran-
tia, surdas ad salutaria monita & obstructas inco-
larum aures offendunt. Ad ipsum verò Imperato-
rem, quamquam adhibita diligentia conatuque,
adipirare non licuit. ergo, terra natura, gentisque
moribus in præsentia vt cunque exploratis, per
eadem difficultates, ijsdem itineribus, eodem fer-
mè spatio temporis, Amangutium reuertuntur.
ibi, quod se se haud iniquum illis ante præbue-
rat Rex, certum erat fixumque Xauerio, ter-
ram eam rursus omni arte moliri, curaque &
labore, quoad eius fieri posset, sterilitatem soli
maciemque peruincere. & quoniam experiendo
cognorat, Iaponios, Bonziorum fuco & costentatio-
ni assuetos, plurimum externa moueri specie, &
animi bona fermè corporis habitu cultuque me-
tiri; ad eorum mores, quantum sine peccato lice-
ret, in præsentia conformare se se; & Christi causa
non nihil ad illorum salutem extrinsecus mu-
tuari

tuari in animum induxit, ergo, priusquam ait
pus aggrederetur, Firandum occurrit ibi, Lutu
Regis impensa videlicet, augustioribus vestime
tis induitur; commendatitias ad Iaponios Regi
litteras, quas ab Indiæ Prætore & Goano Episcopo
sibi traditas, interim ibi reliquerat, sumit, ne
à Malacensi Præfecto munera Iaponijs ante id
pus ignota. In ijs erat Lusitana vestis vinum
prænobile; musica sambuca, & horologium en
quæ inæquali ponderum examine, plurimumq
tarum denticulis inter se se implicatis, lento
tu ac perpetuo, temporum interualla disting
quam Europæ solertiæ machinam gentes ill
ne fine mirantur. Hisce rebus in iumenta imp
tis; ipse, præter Ioannem Fernandum duobus
busve Iaponijs comitatus, Amangutium redi
teras & munera offert Regi: quibus ille magnop
re delectatus, ac simul comitum numero admis
tus, & noui habitus dignitate; caput cum cont
rijs contulit, ijsdemque approbantibus, mai
deinceps in honore Xauerium habuit, ac primi
auri argentiique noui leui pondere munificens
aduenæ remunerari contendit: quæ cùm Xau
erius obfirmato consilio cuncta reieciisset; alio
nem animi suspiciens Rex, vacuas Bonzioren
des illi ad habitandum adsignat; dein publico
vicos edicta proponit, placere sibi, non Am
atijs modo, verum etiam omnibus suæ ditione
bus regnisque, vnius Dei legem ac religionem
clarari palam; eamque cuilibet amplecti licen
tia: legis eius ac religionis interpretes nullu
ratione lœdi, vel impediri. sub hæc, Euangeliou
retulere se se, interdiu, in areis triujsque cuncto
rum

nes habebant; noctu, confluentibus ad se omnium ordinum, etatum, sexus vtriusque mortalibus, autes ac responsa præbebant. erat autem tanta frequentia celebritasque, uti cœtum ædes ipse non caperet: alijs, quæ in publico inaudissent; priuatim ac per otium auere nosse: alijs etiam, animi causa, incomptam ac rudem peregrinorum atque hospitum irritare linguam, & cum effuso adstatum cahinno de industria disputationem extrahere. alijs, denique varijs interrogationibus etiam atque etiam fatigare doctores nouos. Huic tantæ curiositatí cum ab Dei seruis, partim ex vetere historia, partim è physica ratione, partim è Theologorum decretis atque responsis identidem satisficeret; illi, voluptatum illecebris irretiti videlicet, in fultitia tenebris, & cœno flagitorum nihilominus hærebat, neque ramen idcirco Xauerius despondere animum: quin potius omnem in partem verfare semet, cæptisque acriter ac perseveranter instare. Cum aliquot iam menses crudum aridumque nouale tractasset, ac nullodum fructu, diuini verbi semina proiecisset; tandem è proscisso ac sepius iterato solo, Christianæ fidei germinem emicuit. Germinis eius origo fuit eiusmodi. Conciozanti, ut solebat, in publica via Fernando, præteriens è plebe nescio quis, attracta præpingui Cili, repete in mediam inspuit faciem. ille, sine perturbatione vlla sputum linteolo abstergit: ac ne verbo quidem redditio, cæptâ orationem eodem sorbus tenore vultuque prosequitur. id contemnatus ex auditoribus quidam haud imperitus rem estimator (ex quo facile intelligas, ad perniciosos ad virtutem animos, facta dictis quanto recelant) cæpit cogitare apud se; profectò nobilis

bilissimum atque adeò diuinum philosophus
nus esse, quod homines ad tantam exigitatem
mi constantiamque perduceret. dimissa deinc
cione, domum ad Fernandū venit; præcipua Chri
stianæ fidei capita legesque probè cognoscere
stremō, certis precationibus, Mosisq; decalogus
symbolo Apostolorum è catechismi formula
moriter haustis. Amangutianorum omnium
mus, anteacta vita detestatus peccata, sacrofo
renascitur. Hunc alij deinceps diuino impul
mitati, quorum ad quingentos breui peruen
merus; & quidem ita in proposito firmi stabili
vti per varias deinde clades, & bellica inforti
& nefarias Bonziorum conspirationes, mag
ac pastoribus haud semel orbati, suis tamé ipso
ribus ac vita ratione, Christianam fidem &
ciplinam in hoc usq; tempus religiose coluer
inter quæ circumacto iam anno Lusitanorum
nauis portum Bungi tenuerat, quo nomine
num Amangutio distat leucas circiter quadra
ta. ab ijs de statu rerum Indicarum Xauerius
litteras accepisset, cum alias ob causas eas
prouinciam repetendam existimabat; tum u
ti rursus inde quocunque opus foret, sum
mentum è noua copia mitteret. simul, quod
apud omnes circa nationes magnum nomen
rum, magnam auctoritatem comperebat, et
mo quoque tempore Sinas ipsos Euangelij
adire cogitabat, haud absurdâ ratione con
si gentem illam Christo lucratus foret; enim
accessionem facili negotio postmodum unius
fore Iaponios. Hæc eo moliente, cæteri
dispersi per Indiam socij minimè segniter
quisque munere versabantur. Egregia in p[re]mis
fuit c
prof
sen
Gou
to na
uan
vari
cier
pedi
tur.
I h[ab]
doza
denn
posi
ditu
bem
pitia
adhuc
rigen
est: re
ter na
lem,
tur, p
ti. Ad
usqua
rat, a
texit.
ac de h
socie
num in
alam
to visi
occa
app
fuit

fuit opera Gasparis Berzei, quē Armuziam à Goa
profectum, paulo ante docuimus. Is in Zelandia,
seu Mattiacis Belgici Oceani populis, oppido
Goufa, Francisco & Agnete parentibus, obscu-
ro natus loco, à primis pueritiae rudimentis Lo-
uanium ad studia grauiora se contulit. Inde per
varios casus cùm in Lusitaniam deuenisset, in so-
cieracē adscitus, ac diu multumq; probatus, in ex-
peditionem Indicam vñā cùm alijs octo deligi-
tur. Conimbriga profectus Olisiponem anno secu-
li huī quadragesimo octauo, nauem Ioannis Mé-
doze confidit. socij adiuncti quatuor: toti-
dem cum Antonio Gomesio in aliam nauem im-
positi. Ac primum omnium, à nauarcho eblan-
ditus est Gaspar, vti quotidie publicè tum ad ple-
bem erudiendam catechismū exerceri, tū ad pro-
pitiam cœlestē numen catholico ritu litanias
adhiberi permitteret. Mox ad vitia tollenda cor-
rigendoque hominum mores paulatim aggressus
est: rem in primis arduam atque difficilem, præ-
ter naualem quippe turbam, colluuiemque ferui-
lem, epibatæ circiter quadringenti numeraban-
tur, plerique scortis, aleæ, rixis, calumnijs adsue-
ti. Ad horum sanada ingenia, Gaspar, exemplo pri-
usquam verbo opus esse ratus, cunctis, vti æquum
erat, ad omnem virtutē & caritatē prælucere per-
rexit. Neque sane ampla desuit illi de Deo pariter
ac de hominibus benemerendi materies, primum
socij eius è maritima iactatione & nausea in mor-
bum incidere, ijs dum accuratē ministrat, & pro-
culam coqui munere fungitur, ita despabilis ini-
to visus, vti paranti ad focum cibos ac satagenti,
potaces circum pueri, præter ceteras contumeli-
appositam quoq; ollam aut furto subducerent,

aut

aut per lasciuiam frangerent: quidam etiam
nocente vix colaphos pugnosque abstinerent
specta dein patientia & grauitate viri, pauci
contemptus in verecundiam vertit: nec de
qui laboranti, per se perque suos opportuni
current, simul etiam socijs melius cæpitello
peram ergo ijs adiutoribus, ad verbum Dei
candum, prohibenda flagitia, curando & go
vetere iam societatis instituto, conuertit, ex
mirum di&tu, quanta quam breui omniū viu
tatio consequuta sit, bene moratam institutu
familiam; non promiscuam seruorum, nautar
militum, institutorum turbam, contineri max
illo domicilio dices. Primus fermè Praefect
Mendoza, Gasparis consuetudine & admiratio
se se collegit: pijsque priuatim exercitatione
ab eodem excultus, vltro deinde cum alijs quo
opportuna de Christo deque coelestibus sed
habere colloquia; suos primū familiares, &
cæteros in officio continere; egenos & imbeciles
quotidianis eleemosynis alere. Praefecti viri
ac beneficentiam reliqui deinceps pro sua
imitati: unus etiā haud infirmæ fortis negoti
Christianæ caritatis pulchritudine ac specie
tus, contempta rerum humanarum inconveni
& vanitate, se ad Gasparis ductum ac vita
nes applicuit, inter eiusmodi occupationes
neæ malacia primū, dein seuissimis procella
bus circa Bonæ spei promontorium superemo
mine (quod perrarum est) tantis incommode
taque morborum lue prorsus amissio, ad Mendozam
cum nauis appellatur. Ibi optatissima diem un
decim capta quies, terrestribus etiam diuinus
è maritima iactatione refecti plerique.

tantum ac socijs, de aliorū magis quām de sua in-
columitate sollicitis, integratus labor. lauta illis
inquilinorum hospitia minime deerant; ac multi,
vix ad valetudinem tuerendam vterentur, insta-
bant; sed Gaspar, Xauerij & emulator egregius, de-
portatis in publicum nosocomiū agrotis, eodē ip-
se quoque successit: ac refouēdis corū corporibus
animisque (cum ad centum & viginti decūberent)
pari cura ac diligentia totum fese rursus impēdit.
Per id ipsum tempus alia eiusdem classis nauī, fra-
tres Dominicanī duo Mosambicum delati, horum
quoque, in eo valetudinario, magna cum omnium
approbatione caritas ac virtus enīuit. Goam de-
inde peruenit. Ibi Gaspar, nouo impetu capto,
in omnes partes Christianæ adiuuandæ rei animū
ac vires intendit. varijs quotidie locis ad multitu-
dinem in ipso Prætorio ad selectam nobilitatem
procereſque verba faciebat: quanto cū fructu mo-
tuque, è noua emendatione mōrum, è voluntarijs
diuitium ac delicatorum pœnis, è plurima pecca-
torum confessione, è frequenti restitutione pecu-
niarum apparuit. disputationes etiam de religio-
ne cum Brachmanis habebat interdū. Ex ijs primā
rius quidam ſepe conuictus; deniq; cum vxore &
fororis filio baptismum expetijt. Is baptismus o-
cto ipos dies tinnitu ſculo, symphonia, choreis,
ingenti omnium ordinum ſtudio celebratus: viæ
verbis, vario perifromate, ac virenti palma ele-
gantem in modum ornatæ: neophyti magna tum
Christianorum, tum etiam Brachmanarum fre-
quentia in equis ad templum dēducti; ibi ex aqua
baptismatis, ab Episcopo ac Prætore, honoris cau-
ritate ſuscepti. Marito, Luca Salæ; vxori, Elisabe-
th nomen impositum: adolescens Antonius ap-